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一、问题的提出

自我国 实行改革开放后恢复典当行业务以 来，典当行

在支持中小企业发展、方便人民生活方面发挥了积极的作

用，但也出现了一些不容忽视的问题。为 了我国典当 业的健

康发展，国家对典当业采取了两项重大措施：一是将典当 业

由中国人民银行监管转交国家经济贸易委员会统一归口 管

理；二是对典当业进行清理整顿。这意味着从国家管理的角

度讲，我国典当行的性质发生了 变化，即由原来的特殊金融

企业性质转变为特殊的商贸服务企业性质；相应地，典当行

的会计核算也应由执行《金融保险企业会计制度》改 为执行

一般的《企业会计制度》了。
但是，典当行在执行《企业会计制度》时，也存在不 少难

以 解决的实际问题：一是典当行毕竟是带有金融业务特性

的企业，有一些会计事项在会计科目的设置及运用和会计

账表的使 用方面不能与《企业会计制度》对口 ；二是因没有

一套对口的会计核算规范，以 至各地典当行自行其是，造成

了一些混乱。总而言之，现在解决典当行的会计核算问题正

当其时。

二、问题的解决

根据以 上分析，我们认 为，典当行的会计核算应根据典

当行的业务特点在《企业会计制度》规定的范围内进行如 下

调整：

（一）会计科目的主要调整

（1）根据典当行不准对外投资的规定，取消有关投资的

“短 期投资”、“短期投 资跌价准备”、“应收股利”、“应收利

息”、“长期投资”、“长期投资减值准备”和“投资收益”等科

目 ；

（2）根据典当行没有存货的购销、加 工 业务的特点，取

消资产类中的“存货”系列科目、全部成本类科目和损益类

科目中的“主营业务成本”科目；

（3）将“1131应收账款”科目改称“应收当金利息”科目，

同时增加“1132应收综合费用”科目，分别核算平时应收客

户的 当金利息和发生绝当后应收客户的综合费用；

（4）将“1431委托贷款”科目改称“质押当金”科目（下设

“143101动产质押”和“143102权利质押”两个明细科目），同

时增加“1432抵押当金”科目、“1433绝当金”和“1434当金呆

账准备”科目，分别核算典当行收到客户质押物后 支付的当

金、客户办妥房地产抵押手续后支付的 当金和到期后客户

不赎当从“1431质押当金”、“1432抵押当金”两科目 中转出

的绝当金和典当行提取的当金呆账准备金。
（5）将“2141代销商品 款”科目改称“绝当溢价”科目，核

算发生绝当后典当行依法变卖、拍卖当物时其价值超过当

金本息、综合费用及其他费用后的溢价；

（6）将“5101主营业务收入”改称“典当 业务收入”科目，

并下设“510101当金利息收入”和“510102综合费用收入”两

个明细科目，用来核算典当行在本会计期间内实现的 当金

利息收入和综合费用收入；

（7）将“5501营业费用”科目改称“典当 业务费用”科目，

用来核算典当行在本会计期间内因典当 而发生的主营业务

费用。
（二）会计账簿的主要调整

除按上述会计科目设置会计账簿外，还应设置当物备

查账、当票等重要空白凭证备查账等。
（三）会计报表的主要调整

1、资产负债表

（1）将“应收股利”行改为“应收综合费用”；（2）将“应收

利息”行改 为“应收 当金利息”；（3）将“材料采购”行改为“质

押当金”；（4）将“原材料”行改为“抵押当金”；（5）将“受托代

销商品”行改为“绝当金”；（6）将“存货跌价准备”行改 为“当

金呆账准备”；（7）将“代销商品 款”行改 为“绝当溢价”。
2、利润表

将“典当利息收入”和“综合费用收入”作为“主营业务

收入”。
3、现金流量表（当金的收付及 当金利息、综合费用的收

取即为典当行的经营活动）

（1）将“销售 商品、提供劳务收到的现金”作为“收回 当

金及其利息、综合费用的现金”；（2）将“购买商品、接受劳务

支付的现金”作为“支付当金的现金”。
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